
Dolazak Internacionalne Alijanse za žensko

pravo glasa i građansko vaspitanje žene

U prošlome broju u kratko smo prikazali važnost dolaska Internacionalne Alijanse u našu

zemlju, a naročite smo naglasili da su pitanja, o kojima će raspravljati Konferencija za mir baš

sada od presudnog značaja za sve narode i države. Stoga još jednom pozivamo i žene iz unu-

trašnjosti i iz Beograda da u što većem broju prisustvuju ovim konferencijama, a naročito se na-

damo da de doći sve svesne feministkinje.
Danas saopštavamo program za vreme od 11—20 maja.

Radni program:
I. Od 11—15 maja zaključno sednice upravnog odbora Inter-

nacionalne Alijanse u prostorijama Ženskoga Pokreta u Beogradu,
Knjeginje Ljubice 1.

II. 15 maja u 20 i po časova sednica Zenskih Pokreta iz cele zemlje
sa pretsednicom Internacionalne Alijanse, gospođom Corbett-Ashby.

III. 16 maja prva sednica komiteta za Mir i Društvo Naroda In-

ternacionalne Alijanse pod pretsedništvom šefa komiteta, gospođe
Ruth Morgan u prostorijama Ženskoga Pokreta.

IV. 16 maja po podne sastanak svih upravnih članova Internacio-

nalne Alijanse sa pretstavnicima društava Jugoslovenskog Ženskog
Saveza. Glavna tema rasprava: pitanje mira.

V. 17 maja u 10 časova svečano otvaranje Konferencije za mir

u velikoj dvorani novog univerziteta.
VI. 17 maja po podne, 18 i 19 od 9 1/2 —12 1/2 , i od 151/2 —18

časova sednice Komiteta za mir u svečanoj dvorani starog univerzi-

teta. Na ovim sednicama su glavne teme rasprava:

a) Razoružanje.
b) Ekonomska saradnja zemalja u vezi sa stvaranjem Evrop-

ske Unije.

VII. 20 maja konferencija delegata ženskih organizacija Balkan-
skih zemalja.

Рaд Женских Покрeтa
O пројекту закона о социјалном

осигурању

10 пр.м. г. Недељко Дивац је одр-

жао у Женском покрету у Београду
предавање о новом пројекту закона

орадничком сигурању. У уводној pe-
na предавач је бацио кратак поглед
на историски развитак социјалнога

осигурања, које се појављује и код

нас као и у целоме свету од давни-

на, у разним облицима. У модерном

облику осигурање води порекло из

Немачке од осамдесетих година про-
шлога века. У Србији се прво појав-
љује као организована приватна ак-

ција пре рата, стварају се специјал-
на друштва и фондови за помоћ у

случају болести и смрти, али до у-

једињења у Србији нисмо имали ни-

каквих законакоји би то питање ре-

гулисали. У крајевима наше земље,

који су били под Аустро-Угарском,
закон о осигурању раденика био је
веома добро спроведен још пре рата.

Аустриски закон је и нама служио

за основу, приликом израде нашег

закона о осигурању, који је донет

1922 године и који још и данас ва-

жи. Овај стари закон је један од нај-
напреднијих закона о осигурању у

Европи, он обухвата осигурање у

случају болести и у несретним слу-

чајевима, а било је предвиђено да се

осигурање за изнемоглост, старост и

смрт спроведе у року од пет година

по ступању на снагу закона, али то

до данас још није учињено.

При доношењу овај закон није на-

ишао на отпор ни јавности ни заин-

тересованих, али доцније при њего-

вом спровођењу осетило се негодо-

вање. Послодавци су захтевали да се

смање намети, наводећи да су они и

сувише велики за нашу неразвијену
привреду, док су радници протесто-
вали што се не приступа спровође-
њу и осталих врста осигурања, које

закон није обухватио. Ово je дове-

лодо помисли на ревизију досадаш-
њега закона.

Стари закон, и ако са великим не-

достатцима у спровођењу, учинио је
огромне услуге, вели предавач, како

радницима, тако и целоме нашем дру

штву. До сада је пола милиона рад-
ника било осигурано. Они су имали

право на накнаду на случај несреће,
а лечење у случају болести и на

хранарину, т. ј. новчану помоћ за

време док су због болести онеспо-

собљени запривреду, што је раднич-
ким породицама била огромна ко-

рист, а такође и друштву, пошто та

породица није принуђена да падне

одмах на терет друштва. Подигнуто
је већ 126 амбуланта, 8 болница, 2

санаториума са 350 постеља, 3 бањ-

ска лечилишта и т. д. свеза оболеле

раденике.

Нови пројекат предвиђа спровође-
ње и осталих врста осигурања, т. ј.
за изнемоглост, старост и смрт. До-
принос заосигурање услучају боле-
сти се нешто смањује, али се гло-

бална сума, која се плаћа за осигу-

рање, стварно повећава доприносом
за ове три нове врсте осигурања. То

чини да послодавци нису задовољ-

ни, јер се принос повећава, те према
томе у привреди се ни мало не сма-

њују намети. Али, нови пројекат не

задовољава ни раденике, јер и ако

се осигурање проширава на изнемо-

глост, старост и смрт, оно стварно

погоршава услове стицања права за

осигурања. Услови за стицање пра-
ва на хранарину у случају болести

су погоршани у толико, што се хра-

нарина може по новом пројекту до-

бити тек ако је раденик био шест

месеци осигуран у последњој годи-

ни или 30 дана непосредно пре обо-

лења, а хранарина од 2/3 обезбеђене
наднице, по новом закону се смању-

је на 1/2. Дакле, услови се погорша-

вају а хранарина смањује. Ово је и-

сти случај и са женама на порођају.

Она стиче право ако je била шест

месеци осигурана у последњој го-

дини или 90 дана непосредно пpe
порођаја запослена, а исти су усло-
ви и зажене радника. Овај систем

погоршања услова за стицање пра-
ва на осигурање и смањење додеље-

не помоћи спроведен је кроз цео

нови пројекат.
Измене досадашњег закона су се

могле чинити, али се овотребало из-

вршити на основу стварног иску-
ства и потребе. По новом пројекту
је сигурно да ће се знатно смањити

број раденика који стичу право на

помоћ, и онемогућиће се великом

броју да добије помоћ у стварној
потреби и у највећој нужди, само се

за сада не би могло утврдити коли-

ки ће број раденика бити погођен
то би тек могла пракса да покаже,
ако се овај пројекат озакони.

А ново осигурање у случају изне-

моглости, старости и смрти јеу ства-

ри сасвим фиктивно, тако да стварне

користи осигуранику не доноси, јер
оних мизерних 50—100 дин. месеч-

не помоћи, која се загарантује, не

може му ни у ком случају обезбе-

дити живот у тешкој прилици изне-

моглости и старости, или дати ствар-

ну помоћ породици после смрти хра-
нитеља.

Дакле, резултати су следећи: Нови

пројекат повећава допринос за оси-

гурање, т. ј. ствара веће намете и за

радника и за послодавца; помоћ ко-

ја се пружа раденику погоршава се,
т. ј. стварају се отежавајући услови,

који ће смањити и број корисника.
То јасно оцртава назадак, који би

овај пројекат спровођењем у живот

нанео. Нове врсте осигурања су са-

свим недовољне за обезбеђење ми-

нимума потребне помоћи.

Време и прилике су довеле до со-

цијалног осигурања, нове потребе,
које су га изазвале, све су импера-

тивније, како за раденике, тако и за

друштво и државу. Потребно је да

ce oвo осигурање јача и шири и то

под ауторитетом државе, т. ј. путем
закона. Радничка класа је код нас

све многобројнија, она постаје све

више моћан фактор у нашем животу,
и стога је потребно све већу пажњу

обратити наодносе који регулишу
положај и живот нашег радничког
света.

Profesionalni rad žena

Ženski Pokret u Beogradu sazvao

je 28 marta sastanak, na kome su

pretstavnice pojedinih ženskih orga-

nizacija dale svoju reč obzirom na

debate u dnevnoj štampi o profe-
sionalnem radu žena. Sastanak je
otvorila pretsednica Ženskog Po-

kreta, Alojzija Štebi, koja je ozna-

čila rad žene kao osnovno pravo že-

ne. Zatim je bila izabrana za pretsed-
nicu sastanka, na kome su učestvo-

vale Organizacija učiteljica i zabavi-

lja, Udruženje nastavnica srednjih i
stručnih škola i Udruženje univerzi-
tetski obrazovanih žena, gospođa Le-

posava Petkovič, pretsednica Jugoslo-
venskog ženskog saveza. Gospođa
Petkovič je istakla važnost ovog sa-

stanka i najpre dala reč pretsednici
beogradskog Ženskog Pokreta, Aloj-
ziji Štebi. U kratkom govoru je go-
vornica očrtala u glavnim potezima
problem, o kome je u poslednje vre-

me govorilo toliko pozvatih i. ne-

pozvatih, te precizirala feminističko

gledište u torne pitanju žena mo-

ra da radi i hoče da radi. U ime Or-

ganizacije učiteljica je govorila go-
spođa Vukajlovič, koja je u celosti

prihvatila gledište predgovornice. Za

Udruženje nastavnica govorila je go-
spođa Julija Boškovič i na mnogim
primerima iz života dokazala neop-
hodnu potrebu ženinog samostalnog
rada. Za Udruženje univerzitetski o-

brazovanih žena govorile su gospo-
đe Dr. Palić i Vera Kičevac. Gospođa
Dr. Palić je kao lekar govorila o

ovomepitanju, a pored toga se osvr-

nula i na ono prebacivanje, koje se
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čini ženama, da rade radi toga, da

mogu terati luksus. Gospoda Kičevac

je dala jedan pregled ženinog rada

u raznim profesijama. Osim pret-
stavnica organizacija bilo je i više

govornika iz publike, i iz svih govo-
ra je izbijala odlučnost, da žene ne-

će napustiti profesionalni rad. Po-

slednja se javila za reč gospoda Da-

nica Bedekovič iz Zagreba i kao

iskrena katolikinja izjavila, da osu-

đuje izjave gospodina Dra. Vlašića,
koji se skrio za autoritet crkve, da

napadne Ženu. Pretsednica sastanka

je zatim pročitala sledeću rezoluciju,
koja je bila od mnogobrojne publike
oduševljeno prihvačena :

Na skupu održanom u Ženskom

Pokretu 28 marta 1931 godine pri-
sutna ženska udruženja izjavljuju
sledeće: 1. Da je ženin rad u svima

granama privrednog i kulturnog ži-
vota neophodno potreban, zato što

je njegova diferencijacija tako viso-

ko razvijena da neophodno potrebuje
najrazličitije sposobnosti, i što je da-

našnja socijalna struktura takva da

je žena neophodno potrebna u naj-
različitijim manuelnim i intelektual-

nim pozivima.
2. Da poziv ne otuđuje Ženu od

materinstva i doma. Naprotiv, poziv
koji žena vrši van doma još više je
osposobljava za pravilno vršenje
njene dužnosti kao majke - vaspita-
čice, jer poziv doprinosi da se njene
intelektualne i duševne sposobnosti
razviju, i omogućava joj jači kon-
takt sa celokupnim životom, što je
od neocenjive koristi za njene mate-
rinske dužnosti.

3. Da ženin rad nije konkurencija
radu muškarca, jer se uposlenje re-

guliše prema kvalifikacijama, a ne

prema polovima, te osnova konku-

rencije je veća ili manja sposobnost,
koliko za muškarca toliko i za Ženu.

4. Da će se žene udružene boriti

protivu svakog pokušaja da se eli-

minira žena kao aktivni saradnik u

celokupnem privrednom i kulturnom

radu našega naroda.

Ljubljana. Prošloga meseca počeo
je Ženski Pokret da privodi u delo

svoj ovogodišnji program za zaštitu
ženskih šegrta. U tome programu je
na prvom mestu higijensko prosve-

ćivanje i gospođa Dr. Finkova je odr-
žala predavanje, koje je ostavilo na

prisutne devojke veoma dubok utisak.

Годишња скупштина Женског
покрета у Скопљу

15 марта т. г. одржана је у Ско-

пљу годишња скупштина Женскога

покрета. Сала Просветнога дома би-

ла је пуна чланица Женског покре-

та, који је за ово кратко време сво-

ra живота у Скопљу дао врло добре
резултате. Женски покрет је пока-

зао много интересовања да пружи

своју ефикасну сарадњу у свима за-

једничким акцијама скопљанских

женских организација, како би се

целокупна хумана и социјална акци-

ја наших жена на југу што боље из-

водила и пружила што лепше резул-
тате. У томе циљу је Женски покрет
повео акцију за јачу колаборацију
Савезних друштава у Скопљу, и по-

стигао споразум за сарадњу на про-
свећивању жена на селу са скопљан-

ским Колом српских сестара и Opra-
низацијом учитељица. Одржавају се

већ предавања женамана селу, која
врло добро успевају.

Једна од најлепших акција Жен-
скога покрета у Скопљу је Школа за

женске шегрте, која већ трећу годи-
ну врло успешно ради. У школи, у
којој су управитељица и све учите-
љице управне чланице Женскога по-

крета, млади женски шегрти разви;
јају своје стручно знање допуном
школске наставе, и припремају се за

добре стручне раденице у разним
занатима. Поред ове шегртске шко-

ле одржава се и курс за неписмене

женске шегрте, у коме има највећи
број муслиманске женске деце. На
садањем курсу има 40 девојчица. 0-

ва школа Женскога покрета даће си-

гурно веома добре резултате за наш

будући рад. Женски покрет је после

доста тешких напора саломио све

препреке почетка и сада школа већ

развија свој користан и леп рад. Ек-

скурзије, које се припремају за у-
ченице ове школе, допринеће мно-

гo за опште образовање и упознава-
ње наше земље женском занатском

подмлатку.
На челу скопљанског Женског по-

крета је остала стара управа, којој
са пуно срдачности желимо да про-

дужи свој правилно схваћен рад.
Од београдског Покрета су били

на скупштини делегати: гђа Зора
Ковачевић и гђа Милена Атанацко-

вић.

Zagreb. Ženski Pokret je priredio
26 marta predavanje. Predavala je
pretsednica Alijanse Ženskih Pokreta,
Alojzija Štebi o »Aktivnom paci-
fizmu«.

Socijаlna zaštita materinstva
u Francuskoj

Ovaj članak je od naročitog inte-

resa baš sada, kad se sprema kod

nas revizija zakona o osiguranju ra-

denika, u kome je sprovedena za mi-

nimalen broj žena socijalna zaštita

materinstva. Uredništvo.

U Francuskoj, za razliku od drugih
zemalja u kojima nalazimo prve po-
četke zakonske zaštite materinstva

zajedno sa socijalnim osiguranjem
radenika, su prvi tragovi zakonske

zaštite materinstva za žene gra-
đanke, i to prvo za žene u dr-

žavnoj službi. Mnogo prije nego
radenicima obezbeden je odmor i osi-

gurana egzistencija ženama-činovni-

cima za vreme porođaja. 1903 god.

izdata je naredba, da činovnice pošte
i telegrafa imaju 35 dana posle poro-

đaja odmor sa pravom na svoju obič-
nu platu. Zakonima od 1910 i 1911

ovaj dopust produžuje se na 30 dana

pre porodaja i 30 dana posle poro-
daja, a prema lečničkoj svedočbi mo-
že se prvi dio skratiti u korist dru-

gega. Kod stupanja u službu mora

činovnica doneti lečničku svedočbu

da službu može nastupiti bez štete

po svoje zdravlje, a u slučaju da joj
je potreban još odmor, odobrava se

kao i za svaku drugu bolest produ-
ženje bolovanja. Dekretom od 18
marta 1910 g. primenjuje se ovaj za-

kon i na učiteljice, profesorice, či-

novnice ministarstva rata i mornari-
ce i na činovnice u državnim tvorni-

cama šibica i duhana. Iz vlastite ini-

cijative dale su ovakav dvomesečni

dopust sa platom i neke velike trgo-
vačke kuče, željeznička društva i ve-

ča industrijska preduzeća. 1913 god.
izašao je tzv. Štrausov zakon, koji
je dopunjen zakonom od 1917 godi-
ne, po kojem svaka žena francuske

narodnosti, a siromašnega stanja
dobiva kroz 4 nedelje posle porodaja
potporu čija je višina različita pre-
ma pojedinim mestima. Tako n. pr.
za Pariz iznaša ova potpora 1.75
franka dnevno, dakle 12 franaka ne-

deljno 12 zlatnih franaka što od-

govara peterostrukoj vrednosti obič-

noga franka. Posao je organiziran
preko manjih samoupravnih vlasti,
departementa, srezova, kod kojih su

i stručno osoblje, lečnici i sestre, koji
vrše nadzor nad porodajima i ujedno
daju stručne savete. Po istom zakonu
ni jedna žena ne sme se primiti ni u

kakav posao pre nego prode četiri

nedelje posle porodaja. Budžet za

ovu potporu daju opštine, departe-
menti i država.

Kao prvi zakon za zaštitu radeni-

ca možemo smatrati zakon od god.
1909, po kojem poslodavac ne sme

otkazati radenici ako ona radi poro-

đaja ostavi posao 8 nedelja pre i 8

nedelja posle porodaja. Ali neka pot-
pora radenici za to vreme još nije
obezbeđena. Ovu prazninu u zakonu

ispunjavala je jedna privatna osigu-
ravajuća blagajna tzv. „Mutuahtć-
maternelle«, koja je osnovana već g.

1892, prvo u Parizu pod vođstvom
Madame Garnot, a kasnije i u dru-

gim većim centrima tako, da je go-
dine 1920 bilo 126 ovakovih privat-
nih osiguravajućih blagajna. Iz po-
četka su članice toga društva mogle
biti samo radenice neke vrsti indu-

strije, no kasnije se to proteglo na

sve francuske žene, bogate i siro-

mašne, tako da je to postalo jedno
opšte dobrovoljno osiguranje mate-
rinstva. Članarina toga društva bila

je 3—7 franaka godišnje, a potpora
se sastojala u besplatnoj lečničkoj i
primaljskoj pomoći, u novčanoj pot-
pori od 12 franaka nedeljno kroz 4
nedelje i 10 franaka kao nagrada za

dojenje. Naravno da ovo društvo ni-

je moglo egzistirati samo od člana-

rine, nego je uživalo potporu od op-

ština, države i privatnih legata. 1920
g. modificirani su statuti ovoga dru-

štva tako, da se potpora davala od-

jednom i to 60 franaka za prvo, 70
franaka za drugo, 100 franaka za

treće dete. Pošto se primetilo, da je
pomor dece čiji su očevi u vojsci na-

ročito velik, oko 26%, to se po je-
dnoj naredbi ovo dobrovoljno osigu-
ranje automatski proteže i na one

žene čiji se muževi nalaze u vojsci.
Rezultati ovoga društva upravo su

sjajni. Ono je steklo velike zasluge
na zaštiti materinstva u Francuskoj.
Oko 3.000 matera u samom Parizu
zbrinuto je godišnje od ovoga dru-
štva. Društvo je osnovalo mnoga sa-

vjetovališta za dojenčad, a da bi ona

bila pristupačna i najudljenijim kraje-
vima Pariza uređene su tzv. putujuće
ambulante, koje su smeštene u veli-
kim zatvorenim kolima, uređenim

prema potrebi jedne takove ambu-

lante. Smrtnost dece čije matere sto-

je pod zaštitom ovoga društva svega
je 5%, a propagiranje dojenja tako
je uspešno da 88% matere same doje
svoju decu. I u oficijelnim francu-
skim publikacijama daje se puno
priznanje radu ovog privatnog osi-

guravajućeg društva. Zakon od 1917
g. nalaže svakom poduzeću koje ima
zaposleno najmanje 50 žena, da mora

imati sklonište za djecu.
Konačno nakon dugih borbi iza-

šao je u Francuskoj zakon o obligat-
nom osiguranju radništva, koji je
stupio na snagu tek 1. jula g. 1930.
Po tome zakonu svaka osigurana čla-

nica, ili žena osiguranog člana ima

potporu u visini polovine njene nad-

nice i to 6 nedelja prije i 6 nedelja
posle porođaja, a zatim potporu za

dojenje i to kroz godinu dana. Pot-
pora za dojenje jeste za prva dva
meseca 100 franaka mesečno, treći
mesec 75 franaka, četvrti i peti mesec

po 50 franaka, od petog do devetog
meseca 25 franaka, a od desetog do

dvadesetog po 15 franaka mesečno.
Pravo na potporu stiče svaka žena
tek nakon 10 mesečnog članstva.

I u Francuskoj kao i u svim kultur-
nim državama veoma je razgranjena
privatna inicijativa na zaštiti mate-

rinstva, koju obilno potpomaže i dr-
žava i opštine subvencijama. Već po-
četkom XVIII veka bilo je u Francu-
skoj, i to u Parizu, osnovanih neko-
liko privatnih društava u cilju, da pot-
pomažu siromašne matere. Neka od
tih društava davala su potporu samo

udatim ženama sa dobrim vladanjem,
a bilo je i takvih, koja su dapače u

svojim domovima potpuno sačuvala
anonimitet svake matere. Danas je u

Francuskoj sva sila društava sa glav-
nim programom da štite i potpomažu
materinstvo, a njihov rad je tako

opsežan i priznat, da se o njemu go-
vori u svim naučnim i službenim iz-

veštajima o zaštiti materinstva u-

opšte.

Zagreb

Dr. Angelina Mojič - Ivanovič

Др. Ксенија Атанасијевић:

Религијска и филозофска
подлога пацифизма

- Наставак -

Док будизам посредно, путем са-

знања, мири човека са човеком, хри-
шћанство непосредније, на емоцио-

налној подлози, својим доктринама
угушује све негативности у односи-

ма између људи, и замењује их

сгрпљивошћу, прегоревањем и на-

клоношћу. Зато се из ове две рели-

гије разилазе одлучујући потстица-

ји за сваки покушај да се, једном за

свагда, угуше међучовечна и међу-
народна подјармљивања и притеш-
њавања.

Од филозофа, једни сматрају да

је изводљиво проширити уске гра-
нице индивидуа и народа у корист

изравњавања негативности и пости-

зања сагласности; други, међутим,
уче да се никаквим упућивањима и

напорима не може унапредити ни

изменити људска природа, везана са-

мо за себе. Задржаћемо се, пре све-

ra, на мишљењима првих, која су за

нас значајнија.
Најсјајнији мислилац антике, Пла-

тон, у своме политичкоме систему

предлаже да владаоци буду филозо-
фи. Држи да неће бити краја патња-

ма држава и народа, док или фило-
зофи не постану владаоци, или вла-

даоци не постану филозофи, т. ј., док

се власт и разум не нађу у једној
руци. Овај предлог Платонов је спа-

соносан, јер доиста, племенити фи-
лозофи најбоље увиђају сву чудо-
вишност истребљивање људи у ра-
товима; према томе, они су погод-

нији од осталих да управе активност

својих поданика поглавито у правцу
културних, тих једино вредних до-

бара.
Иако је у античкој филозофији

било врло угледних представника,—

да поменемо само Аристотела, ко-

ји су, као ствар по себи разумљиву,

прихватили ропство и поделу свих

народа на Грке и варваре, она је и-

пак плодоносно утицала на проблем
о коме говоримо због тогашто је у

њој, доктрином козмополитизма, до-

била у неку рукуконкретан смер по-

треба да се постави једна алтруи-
стичка заједница између држава
Још предсократовац атомистичар

Демокрит сматра да паметнога чове-

ка не везују државне и политичке

границе, него да је њему отворен цео

свет, пошто је читава васељенаотаџ-

бина ваљане душе (Упор. 247 Демо-

криток одломак, no Дилсу). Козмо-
политизам je био једно од главних

учења киничара; они су неуморно
проповедали да филозоф није огра-
ничен на своју ужу отаџбину. Стои-

чари иду још даље, и доследно се

стављају над свим разликама и не-

једнакостима што постоје између на-

рода: по њима, сви људи сачињавају
једну целину, или делове великог

светског разума, истоветног са бо-
жанством. Према томе, сви су људи

сродни један другоме, они су браћа;
још више, сви су они грађани једне
велике светске државе. Стоичар Мар-
ко Аурелије, римски цар, тврди да

се поједине државе односе према

општој, као куће једне вароши пре-
ма целој њој. Сенека изјављује да је
читав свет заједничка отаџбина свих

људи.
Тим самим што су идеолошки обо-

рили границе које су, често неприја-
тељски, растављале државе, пропо-
ведници козмополитизма су, зрело
филозофски, продубили мисао о па-

цифизму још у Староме Веку.
Пре него што сумислиоци Ново-

гаВека припремили земљиште запа-

цифизам, увидео је француски краљ

Хенрих IV да је срећна само држава
коју не растржу борбе; чувени мини-

стар овога краља Сили, развио је

мисао o једноме савезу европских
држава који ће својим радом при-

премити и омогућити ненарушљиви
светски мир. После тога, било је још
доста напора да се идеја омиру што

боље теоријски образложи. Имамо,
пре свега, изразити покушај Хуга
Гроција, из краја XVI и почетка

XVII века, који је у своме познатоме

делу De iure belli ас pacis (О праву

у рату и у миру) дао нацрт јед-
не теорије природнога права, у на-

мери да докаже како се рат сме во-

дити једино у неизбежној одбрани,
али и тада увек само на човечни на-

чин. Овај научник и филозоф тра-
жио је и то,да хришћаске снаге по-

средују помирљиво, у случајевима
међународних сукоба.

Отприлике у исто доба кад и Гро-
ције, изложио је Опат Сен-Пјер у
делу Projet de paix perpćtuelle (План
o вечноме миру), своје пацифистич-
ко схватање, у геометријским про-

позицијама. Образложења Сен-Пје-
рова привући се Лајбница, иако је
овај филозоф сматрао да она, поред

убедљивих разлога, садрже и доста

фикција. Али и Лајбниц је веровао
како, добром вољом људи, човечан-

ство може да се ослободи рата, као

и куге и глади.

- Наставиће се -
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Ali je žena kriva današnje
krize v rodbini?

Kriza rodbine je eden glavni pro-
blemov sedanje dobe. Vsi odloki pro-
ti omejitvi'otrok, zapreke pri ločitvi

zakona, deviza »žena ostani v domu«

odpustitev poročenih ženskih moči
iz uradov i t. d. ne bodo mnogo pri-
pomogli k izboljšanju gospodarskih
razmer. Vzrok leži mnogo globlje.

Nekoč je tvorila rodbina patriar-
halno celoto. Okrog domačega ognji-
šča se je zbirala vsa rodbina; mož je
bil tisti, ki je skrbel za njen so-

cijalni obstoj, žena se je lahko neovi-
rano posvečala vzgoji otrok in do-
mu. Današnje razmere, in rekla bi,
duh časa, šo prisilili ženo do soci-
alne ecmnaipacije. Težnja po neod-

visnosti in samostojnem udejstvova-
nju jo je postavila v tovarno, pisarno,
na najrazličnejša mesta za zaslužkom.
Seveda je s tem tudi občutno priza-
deta rodbina. Vzgoja otrok se pre-
pušča šolam, raznim dnevnim zave-

tiščem, skupne kuhinje naj nadome-

stijo nekdanji dom. Človeštvo je po-
stalo individualistično. Žena si izbere
moža po svojih zahtevah. Če danes
zakon ne odgovarja njenem pojmo-
vanju skupnosti, ga hoče razveljaviti.
Rojstvo otrok se omejuje. Čas za-

hteva naglico. Vse se racionalizira
in mehanizira. Kontakti mest z oko-

lico so postali neposredni. S telefoni,
avtomobili se danas odpravijo vsi

medsebojni stiki. Vsak je danes sebi

najbližji. Čut otrok do preskrbe one-

moglih staršev je izginil. Hiralnice
in übožnice se polnijo. Vsak se po-
samezno bori za svoj obstoj. Stroji
so nadomestili delo v gospodinjstvu.
Žena ne trati več po nepotrebnem
svojih moči v poennostavljenem, le

praktično urejenem domu. Danes je
zmožna konkurence z možem. Pri-

pravljena hoče biti na vse eventualne

slučaje. Če se razdere zakon, naj ji
socialne skrbi ne stavijo nobenih ovir.
Navadno je tudi v zakonu ostala še

nadalje v svojem poklicu; če ne, si

ga bo s svojim znanjem vedno lahko

poiskala. Vendar se današnji ženi to-

likanj očita, da je ravno ona s svojo
emancipacijo kriva današnje krize

v rodbini. Vendar ni dvoma, katera
žena ima večjo človeško vrednoto:

tista, ki se samostojno, duševno ne-

odvisno od moža udejstvuje, ki ni

navezana na drugo pomoč, če hoče

kaj doseči, ki stoji z vsemi svojimi
silami v življenju, ki se tudi kot po-
ročena žena ne zadovolji »dati vse

svoje moči le otrokom in domu«,
zdrav pritisak, da bi se političko udej-
stvuje, ker je njena dolžnost, da so-

deluje v državi, v kateri žive njeni
otroci, ali žena, kateri se zdi ne-

zdrav pritisak, da bi se politično udej-
stvovala, ki se hoče le z možem skup-
no uveljaviti iz strahu, da ne bi
v javnosti izgubila »ženskega šarma
in čara domačnosti«; katera je kot

poročena žena srečna, da iz daljave
in v miru posmatra ljuto borbo časa,
katera ne pomisli, da si lahko vsak

čas ustavi vsako udejstvovanje, kakor
hitro se kontakt med njo in možem

zruši, katera je vsled tega prisiljena
biti v večni skrbi, da ne izgubi svojih
erotičnih čarov, ker jo smatra mož

pač le samo za spolnega druga.
Očitki, da je žena s svojim nasto-

pom v javnosti kriva današnje krize
v rodbini so torej popolnoma neo-

snovani. Saj pa tudi oče ni danas več

tisti, ki je iskal nekoč po delu raz-

vedrila v domačem krogu. V raznih

klubih, športu, kavarnah, kinu pre-

življa svoj prosti čas. In zakaj naj bi
bilo čudno potem, če je racionali-
stično - mehanična podlaga naše civi-

lizacije potegnila i ženo v svoj tok?

Ljubljana. Vera Albrecht

Psihološko ispitivanjedojenčadi

Metoda Binet - Simonove, kojom se

pomoću testova ispituje inteligencija
djece od treće do dvanaeste godine
općenito je poznata. Danas se ona

upotrebljava u svim većim gradovima
Amerike i Evrope. Upotpunjavali su

je mnogi drugi psiholozi u mnogim
državama nastojeći da nadu metode

i za isipitivanje djece ispod trećeg

godišta, ali misao da se i djeca, koja
su još u pelenama, mogu psihološki
ispitivati je posve nova. U tom smje-
ru počela je pred četiri godine raditi

profesorica za psihologiju na uni-

verzi u Beču Dr. Charlotte Buhler
s asistenticom bečkog psihološkog
instituta Dr. Hildegard Hetzer. Godi-

ne 1926. počele su one promatrati
djecu nekog bečkog čuvališta, na ko-

jem je onda bilo 69 djece. Promatra-

jući točno kako dojenčad u raznim

mjesecima različito reaguju na poje-
dine podražaje iz izvanjega svijeta,
skupile su one čitav inventar isku-

stva, po kojemu su sastavile testove,

pomoću kojih su onda ispitivale dje-
cu. Ispitavši kroz četiri godine 700

djece, imale su one dovoljno prilike,
da provjere testove, pa su mogle da
ih doista smatraju mjerilom, kojim če

prosuditi na kojem stepenu intelektu-

alnega razvitka stoji koje dijete.
A što treba da već »zna« takvo

malo dok je još u pelenama ? Ne

treba se bojati, ne radi se tu ni o

kavim lekcijama, ni o kakvom na-

metnutom znanju. Dijete od dva mje-
seca mora da več »zna« glaviču u vis

držati, okrenuti se prema mjestu, o-

dakle dolazi zvuk, promatrati srebrno

zvonce, kretati prstima i s veseljem ih

promatrati, itd. Sa deset mjeseci mo-

ra da je ono več toliko napredovalo,
da može skinuti pelenu, koju su mu

stavili na lice, zvoniti sa zvoncem,

naći sakritu loptu, promatrati igra-
nje dadilje sa sviralom, a da ne po-
segne za njom, mora se dakle
već znati i svladati jednu pre-
dodžbu bar trideset sekunda u pa-
meti držati itd.

Vrlo je interesantno opažanje tih

psihološkinja da se reakcije djece
mijenjaju, ako iz čuvališta u kojemu
senalaze dođu u koju drugu sredinu.
Posve kratko vrijeme nakon promje-
ne milieau-a opaža se, da se i dijete
psihički promijenilo. Ako dođe u

okolinu, koja se s njime bavi i koja
ga s pažnjom susreće, može ubrzo da
shvati ono, što bi u čuvalištu tek iza

duljeg vremena moglo razumjeti.
Nađe li se ono pak, u manje povolj-
nim prilikama nego što su bile one,
koje je imalo u čuvalištu, opaža se

smjesta nazadak u njegovom psihič-
kom razvitku. Ispitujući djecu, ko-

ja su odrasla u porodici, opazilo se,
da ona sve izrađene testove za 35%
prije riješavaju, nego djeca koja su

skupno odgajana u čuvalištima. Čak

i onda kad i prilike u porodici nisu
osobito povoljne razvija se dijete
bolje u njoj nego u zavodu. Tako je
na pr. ustanovljeno da u drugoj go-
dini života dijete, kojemu se posve-
ćuje veča briga i kojem se okolina
više bavi, raspolaže poprečno sa 216

riječi, a onokojemu se može posve-
titi kud i kamo manja pažnja samo

sa 27.

Ti su pokusi osobito važni za pe-
dagogiju, jer se iz toga, kako dijete
u različitim prilikama reagira, vidi,
kako silno može окоlinа da utječe na

intelektualni razvitak djeteta.
Stoga nije dosta, da se majka u

prvim mjesecima života djeteta brine
samo za njegov fizički život. Tako
reći čim ono ugleda svijet, možemo
započeti sa uzgajanjem njegove lič-

nosti, pa baš o tome koliko na nje-
gov uzgoj utičemo u prvim mjeseci-
ma njegova života ovisi, kakav če
ono biti čovjek.

Zagreb M. V. K.

Из годишњег извештаја о раду
Удружења наставница

I У овогодишњем своме раду У-

права секао и до сада трудила да да

што више резултата у духу циљева

и програма рада Удружења настав-

ница.

II Интересујући се најпре за све

што се тиче напретка школе Управа
је истовремено настојала, у колико

је тобило могуће, да допринесепра-
вилном решењу питања жене на-

ставнице. Преко својих делегата, не-

када самостално, некада са још не-

ким женским организацијама, она је
у више махова подносилапретставке
меродавним факторима и стално и-

стицала потребу:

да ce жене постављају за директо-

ре, инспекторе и начелнике Мини-

старства;

да буду чланови комисије за про-
фесорски испит и испите учитеља
вештина;

да уђу уГлавни просветни савет.

Указивано је на чињеницу да се

на многима од поменутих места же-

не професори већ налазе, и да је и

у пракси доказано да међу женама

има леп број спремних стручњака,
изврсних педагога и савесних раде-
ника.

Постигнут је један леп успех у
томе правцу, а то је наименовање

гђице Малвине Гогићеве за настав-

ног инспектора Министарства про-
свете .

III Управа није заборавила да и о-

вегодине помене право свих удатих
државних чиновница на пун дода-

так. Очекује се да he нов чиновнички

закон изједначити у принадлежно-
стима чиновнице са осталим чинов-

ницима.

Управа је слала своје чланице на

страну ради проучавања школских

питања и ради личног усавршавања.
Сем тога она им је кад год је било

потребно притицала у помоћ.

Желећи да обогати нашу омладин-

ску литературу, Удружење приређу-
је своје едиције домаћих и страних
дела. Ове године је у припреми „Ри-
ђокоси” од Жила Ренара.

Управа је организовала низ кон-

ференција на којима ће се претреса-
ти питања из савремене педагогије
позивајући на сарадњу све просвет-
не раденике. До сада одржане кон-

ференције имале сувеома леп успех.

Потреба једне добро организова-
не и зналачки вођене дечје књиж-

нице довела је Удружење наставни-

ца на мисао да покрене питање ње-

ног оснивања у престоници и зато

је поднела претставку Општини која
је у том правцу активна, нудећи сво-

ју сарадњу.

Удружење наставница дошло је у

ближу везу са секретаријатом Ме-

ђународног бироа За васпитање у
Женеви и примило на себе да одго-

вара на све анкете и питања која се

тичу школе. Тако је послала изве-

стан број најбољих дечјих књига

наше земље за сталну педагошку из-

ложбу у Женеви, и одговорило на

анкету Међународног бироа за ва-

спитање о стању дечје књиге у нас.

Ово је било врло значајно за ре-

презентацију нашу на страни, јер се

у поменутим институцијама знало о

педагошкој литератури свих култур-
них земаља, сем о нашој.

Удружење наставница је увек би-
ло у сагласности и одржавало везе

са Југословенским професорским
друштвом, многим женским органи-

зацијама и другим културним и ху-
маним установама.

Прослава 40-годишњице госпођа Лепосаве
Бошковић и Круне Аћимовић

Удружење У. О. Ж. је прославило
на свечанначин 29 марта у сали ста-

рог Универзитета 40-годишњицу пр-
вих универзитетски образованих же-

на - г-ђа Лепосаве Бошковић и Кру-
не Аћимовић, првих жена које су
1891 године добиле диплому о свр-
шеном филозофском факултету у

Београду.
Гђа Лепосава Бошковић је сврши-

ла мушку гимназију 1887 као једина
девојка између 36 другова, и ступи-
ла на историско-филолошки факул-
тет Велике школе, који завршава
1891. За учитељицу језика је постав-

љена 1893, а титулу професора доби-

ја тек после рата 1920 године. Гђа
Бошковић се стално бавила, поред

школе, и социјалним јавним радом:
била је пословођа Женског друштва,
члан управе Професорског друштва,
члан Просветног савета. 1928 била је
једна од првих жена министарских
изасланика на матури уЖенској гим-

назији у Скопљу.
Гђа Круна Аћимовић, родом Бо-

санка, још дететом 1876 иде у Руси-
ју. Школује се као руска питомица

уМоскви једанает година. Са гимна-

зиском матуром се упише 1887 на

Велику школу у Београду. 1891 ди-

пломира и одмах улази у државну
службу. Полаже професорски испит,

већ као удата жена и мати 1894 го-

дине, да добије титулу и права про-
фесора тек после 26 година. 1894 по-

стављена је за управитељицу Више
женске школе у Пожаревцу, затим

1895 за управитељицу у Крагујевцу,
где остаје до 1898, а отада служи као

наставница у Београду. Пензиониса-
на је 1924 године, заједно са гђом
Лепосавом Бошковић.

Прославу је отворио ректор бео-

градског Универзитета г. др. Влада

Митровић топлим и документованим

говором, у коме је изложио и своје
широко схватање о образовању жен-

ске деце, о пуноправном учешћу же-

на у раду и о правима њеним.

Исцрпан преглед рада слављеница

дала је у свом занимљивом и лепомго-

вору претседница Удружења гђа Пау-
лина Албала, која је нарочито истакла

чињеницуда су наше жене после же-

на у западним државама прве успе-
ле да ступе на Универзитет, и.да се

у словенским земљама то постигло

доцније: у Чехословачкој 1890, у
Пољској 1900 и у Бугарској 1901.

Затим су се ређали поздрави: гђа
Лепосава Петковић, претседница Ју-
гословенскогженског савеза, поздра-
вила је у г-ђи Круни Аћимовић из-

врсног професора, нежну мајку и ре-
тку супругу; у гђи Лепосави Бошко-
вић познатог просветног и јавног

радника. Г. Недељко Дивац,
претседник Југословенског профе-
сорског друштва, сматра случај слав

љеница као историски датум, као

преокрет у друштвеном животу, и да

треба схватити да рад женин није
одвајање жене од човека него по-

требна сарадња са њим. У име У-

дружења наставница гђа Даринка Ја-

ношевић, професор, поздравља сво-

је колегинице и предане наставнице

илуструјући њихов узоран рад при-
мерима из школе. Гђа Mapa Ми-

лић, професор из Загреба, говори у
име Удружења У. О. Ж. у Загребу, и

даје податке о студијама првих же-

на у Загребу. Гђа Лепосава Си-

мић, управна чланица београдског
Женског покрета, поздравља у име

Женског покрета гђу Аћимовић као

мајку и јавну радницу и гђу Бошко-
вић као духовну мајку и савесног

васпитача толиких генерација.
Гђа Тошовић, учитељица, је спонта-

ним стиховима и цвећем обасула
слављенице. Женско друштво и Дом
ученица је претставила гђа Драга
Ђурић, професор. Она чини призна-
ње дугим годинама најсавеснијег
њиховога рада. У име Савеза југо-
словенско-руских студената гђа По-

лексија Стошић, суплент, изјављује
захвалност последње генерације њи-

хових васпитаница.

На крају су саме слављенице за-

хвалиле на приредби прославе вра-
тивши се у оне далеке дане, дане

лепе и радне младости своје.
Слављеницама су предате дипломе

Удружења У. О. Ж. о почасном члан

ству. Дипломе је уметнички изради-
ла гђа Јелена Минић, архитекта, сло-

вима из „Мирослављевог Јеванђе-
ља”.

Margaret Beavan
U broju 21, godine 1927 našega

lista sa najvećim zadovoljstvom smo

doneli vest, da je bila izabrana za

pretsednika opštine Liverpool, koja
ima preko 800.000 Stanovnika žena,

Margaret Beaven. Docnije, broj 5 iz

godine 1928, smo opširnije pisali o

njenom životu i radu. Danas moramo

zabeležiti žalosnu vest da je ova van-

redna žena umrla posle kratkog bo-

lovanja od influence.

Margaret Beaven, prva žena sa

ponosnim nazivom »Lord - Мауor«
Liverpoola, najvećeg pristaničkog
mesta Engleske, je već u ranoj mla-

dosti ispoljila svoje socijalno oseća-

nje time, što se požrtvovno brinula za

sakatu i bolesnu decu. Tu svoju du-
boku ljubav za decu sačuvala je kroz
ceo život i još kao pretsednik opšti-
ne ona je zadržala svoj skroman stan
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u jednoj između institucija za zaštitu

dece, koju je ona osnovala. Deca

ovoga doma su se svakog dana po-
nova radovala kad su svakog jutra
stajala pred njihovim skromnim do-

mom lepa kola Lordmera i odvela

ga na posao. Koliko muškaraca bi
ostalo ovakvo skromnih na takvom

položaju?
Jedan nesebičan život je zavržen,

jedna nepokolebljiva ličnost je ne-

stala, još u mladim godinama je mo-

rala ova retka žena napustiti rad,
koji je tako volela.

Стрпљења и труда!

Наша жена још задуго неће по-

стићи једнака права с човеком. Она

ту равноправност не може ни очеки-

вати од својих савременика. Савре-
меници нису криви што се њихово

схватање не мири с новим захтеви-

ма. Околности под којима су одра-
сли учиниле су их таквим. Да човек

призна жени једнакост потребна му
је висока култура. Ова се не пости-

же обноћ, него кроз генерације.
Како може наша жена надати се

већ данас изједначењу кроз законе

које кроје људи чије су бабе, а че-

сто и мајке, биле искључене с трпе-
зе мушкараца; које су мушкарцима,
макар ови били и млађи од њих, при-
лазили руци и ишле неколико кора-
ка иза њих; чији су мужеви говори-
ли о њима с извесним устручавањем
уз уводну примедбу „да простиш”
и т .д.

Да се трагови ове оријенталске
традиције збришу, потребне су чи-

таве деценије систематског рада нa-

шe жене, и то првенствено рада у
кући. Акција ван куће засада је од

мање важности; њу треба наставити

колико да се одржи континуитет до

бољих дана. Главну пажњу пак тре-
ба обратити у породици неговању
равноправности код деце: не пока-

зивати нарочиту радост за рођење
сина, а негодовање према рођењу
кћери; избацити из фамилијарног
речника оно стереотипно „мушка

глава”, и престати с неправдом пре-
ма девојчицама да та „мушка глава”
од првих својих дана буде средиште
пажње и милоште целе околине; о-

бразовати упоредо и дечаке и девој-
чице према њиховим способностима;
делити им нежност и имовину на

равне части и т. д.

Кад унуци данашње жене, однего-

вани у равноправности, буду стигли

да пишу законе за своје жене и се-

стре, писаће их и примењиваће друк-

чије него њени мужеви и оцеви ко-

ји „од свијетла оружја” нису могли

да поштеде жену ни најтежих по-

слова, или бар да јој тежи део дом-

ћих брига признаду.

Што сеспецијално девојчица тиче

њих у сваком случају упознати с до-

маћинством. Уколико се пак оне мо-

рају спремати за самосталан рад, у-

пућивати их у слободне професије и

на послове приватне иницијативе.
На њима оне могу да развију, и не-

сметано да искористе сву своју спо-

собност. И као што су показале у
извесним гранама уметности, пока-

заће и овде да су дорасле људима,
У чиновничкој каријери међутим би-

вају неравном борбом спречаване и

потискиване од мушкараца. Шта ви-:

ше ови им се често и с мањом спре-
мом и с мањим квалификацијама на-

мећу за старешине, а после с поло-

жаја ниподаштавају њихов рад. Али

ништа зато; ни добронамерне ни злу-
раде изјаве појединаца, нити икакав

закон не треба данашњу жену да ба-

ца убригу. Кључ за решење женског

питања је у њеној руци, само --

стрпљења и труда!

Др. Никола Смодлака

Обавештајни биро

Имајући у виду бригу, коју имају
свемајке кад сина или кћер треба да

пошљу на страну на студије и гледа-

јући толике младе људе. како се му-
че, јерне знају где и како да се сме-

сте кад дођу у једну непознату вели-

ку варош ради науке, Помоћна жен-

ска секција - Фидака мишљења је,
да би они били срећни, кад би имао

ко да их упути и помогне, да буду
примљениу какву честиту породицу
по пристојној цени. С тога је ре-
шила да при свима својим нацио-

налним Секцијама оснује обаве-

штајни биро за студенте и студен-
ткиње, које желе да своје студије
продуже у савезничким земљама.

Свака национална Секција даваће

обавештења о путу, трошковима и

т. д. Постараће се, да преко сек-

ције дотичне земље, у коју канди-

дат жели ићи, нађе стан за њега

код какве честите породице по це-

ни, која конверира његовом имов-

ном стању, дајући му препоруку на

биро те секције, где he добити адре-
се, цене станова у породицама и сва

потребна обавештења, па ће према

својој могућности моћи изабрати
стан, који му буде подесан.

Улазећи у једну грађанску поро-

дицу младић или млада девојка биће

сачувани и морално и физички, па и

материјално и брже ће и боље нау-
чити језик, као и да правилно цене

земљу и народ, укоји суотишли.

Првенствено ће се гледати, да се

кандидати смештају код ратничких
породица или удовица, да би се на

тај начин и њима помогло и олакша-

ло њихово тешко стање, а које чла-

нови Секције лично познају као че-

стите и ваљане.

Југословенска Секција имаће та-

кође свој обавештајни биро. Сваки

родитељ, који жели да своје дете у

туђем свету сигурно смести и буде
по" пријатељским надзором, нека се

обрати писмено претседници Секци-
је гђи Даници Рад. Агатоновић, Бео-

град, или секретару Секције гђи Ве-
ли Јовановић, Крунска 8, Београд.

Један предлог
У нашој јавности избор „лепоти-

ца” наишао је на оправдано негодо-

вање, чему су доказ чланци штампа-

ни тим поводом у неколико наших

озбиљних листова.

Многа женска друштва у ино-

странству подигла су снажан про-
тест против тог најновијег начина

залуђивања девојака. Примајући у-
чешћа у конкурсу лепоте, оне пони-

жавају у себи човечије достојанство,
јер излажући своје тело погледима

„жириа” спуштају се на степен жи-

вотиња, које купци разгледају на

марвеном тргу. Жалосно је да су
код нас у провинцији нека женска

друштва на својим забавама бирала
„мис” дотичног места, која је затим

ишла у Београд на избор „Мис Ју-
гославије”.

Бирање „мис” уобичајено је на

понеким забавама наше средњешкол
ске младежи. Па и „Јадранска стра-

жа”, чији узвишени циљеви су нам

свима познати, из Прага је летос по-

слала једну „Мис” да прошета по

Јадрану. Смешно је било видети у

приморским градовима, како уваже-

не личности, људи са положајем и у
годинама, који сачињавају одбор
„Јадранске страже", трче на паро-

брод да поздраве „Мис”.
Ово је једна нездрава појава, која

негативно делује на наш женски

подмладак у васпитном погледу раз-

вијајући код њега сујету и жељу за

лаким животом, а да и не говоримо

о материјалној штети, коју трпе по-

родице, јер много је девојака, које
би хтеле да буду „Мис”. Зато је
време да поведемо одлучну борбу
против овог ружног туђинског оби-

чаја код нас.

Држим да би се та борба најуспе-
шније могла повести преко нашег

Женског савеза, који би свим жен-

ским друштвима у земљи скренуо

пажњу наову појаву и упутио их да

свако од тих друштава у свом ме-

сту настоји да онемогући ово ком-

промитовање наших девојака.
Оволико на размишљање.

Z.

Zaveštanje Marije Ra-

čićeve iz Dubrovnika

56 od 23 - II - 1931 god.) objavio je g.
Jaša Miloslavič iz Dubrovnika članak,
u kome opširno piše o zaveštanju
pokojne Marije Račičeve, koja je o-

stavila celo svoje ogromno imanje
kao zadužbinu za osnivanje »Pomor-

sko trgovačke akademije« u Dubrov-

niku. Zadužbina iznosi bez nepokret-
nog imanja 24 miliona dinara u go-

tovom. U svome testamentu kaže iz-

među ostalog gđa Račičeva, da če

akademija nositi ime njenog pokoj-
nog muža Ive Račiča i da je mogu

pohađati i žene, a dalje još ovo: Ako

dohotci budu dotjecali, određujem,
da se ustanove 4 do 12 štipendija za

siromašne đake iz Plata (župa Du-

brovačka) i iz Cavtata. Broj i iznos

štipendija ustanovit će kurator Aka-

demije i on će ih razdavati natjeca-
teljima, i to dvije trećine među mu-

ške i jednu trećinu među ženske«.

Dakle, prema torne imaju devojke iz

Plata i Cavtata mogućnost da po-
stanu pomorski kapetani

Književnost
Dr. Arrowsmith od Sinclair-a Le-

wis-a. - U vrlo uspelom prevodu gđe
Leposave Simič izašlo je ovo veliko

delo velikoga Sinklera Luisa, nosioca

Nobelove nagrade za književnost
1930 godine i čuvenog amerikanskog
pisca. Ovo izdanje Dr. Arrowsmita se

može dobiti kod g-đe L. Simić, Pe-

tra Mrkonjića 11 - Beograd. Cena:

55 din. broširano izdanje, 85 din. u

tvrdom povezu. Delo se najbolje
preporučuje samim imenom pisca
Sinklera Luisa.

Radmila Petrovič -Radojičič: Pra-

vo žena na rad i zaradu. (»Ri-
ječ«, Zagreb, br 6, 1931). Gospoda
Petrovič - Radojičić u jednoj veoma

lepoj, iscrpnoj študiji raspravlja pro-
blem ženinog rada i dolazi do za-

ključka da je apsurdno raditi na tome

»da se žene silom povrate u onaj po-

ložaj, iz koga su tek posle mnogih
borbi i napora uspele da iziđu.«

A. Christitch : The Women of the

Gospel. (London, Burns Oates &

Washburne, 1929). Naša zemljakinja,
gđa. Ani Hristić, koja stalno živi u

Londonu, napisala je duboko oseća-

nu študiju o ženama u evanđeljima.

Marcelle Capy: Des hommes passe-
rent, (Edition du Tambourin, Paris,
340 str.). Pojavu ove knjige odlične

francuske pacifistkinje zabeležili smo

već u prošlom broju našega lista.

Beleške

Počasne članice Udruženja nastav-

nice. - Na ovogodišnjoj skupštini
U. N., održanoj 22 marta, izabrane

su g-de Leposava Bošković i Kruna

Aćimović, profesori, za počasne čla-
nice Udruženja zbog svojih veli-

kih zasluga za nastavu i školu u ko-

joj su predano radile više od tri de-

cenije.

Sarajevski ženski pokret i Udruže-

nje nastavnica. Posle objavljenog
ciklusa pedagoških predavanja U. N.,
uprava je dobila poziv od sarajev
skog Ženskog pokreta da se ista pre-

davanja održe i u Sarajevu. Uprava
udruženja rado prihvata ovaj poziv.

Primena savremenih metoda u na-

šim školama. Pod gornjim naslovom

prijavila je svoje predavanje Udru-

ženju nastavnica g-ca Ljubica Janko-

vić, profesor Druge ženske gimnazije
u Beogradu. Ono će se održati po
mogućstvu, u svoj sezoni.

Турско посланство и наше на-

ставнице—Турско посланство у Бео-
граду обратило се писменим актом

Удружењу наставница и замолило

за Правила удружења ради осни-

вања сличног удружења међу тур-
ским женама-професорима у Ца-
риграду.

Prva finska žena - profesor uni-
verziteta. Dr. Laima Leidenius ne-

imenovana je za redovnog profesora
ginekologije na univerzitetu u Hel-

singforsu. Ona je prva finska žena,
koja je dobila ovaj položaj.

»Wum«, tako se zove izložba za
stanove i modu, koju je aranžirala
berlinska radna zajednica ženskih
društava. Izložba je otvorena od 8
marta do 12 aprila. Najbolje speci-
jalne trgovine u Berlinu snose sve

troškove izložbe, a celokupen čist

prihod dobiće zeštita dece i matera.
Na izložbi vide se praktično oprem-
ljeni stanovi, rublje, upoređivanje
izmedju dobrog i slabog uameštaja
itd. Izložba ima i svoj kino.

Lavanburg-House u Hew - Yorku
se zove novi dom za žene, koji je
opremljen najmodernije. Kuća ima 8

spratova i apsolutno je sigurna u slu-
čaju vatre. Kad bi se pojavila u kući

vatra, izgorelo bi samo rublje na kre-
vetima i zavese, a sve što je u orma-

nima, koji su spušteni u stene, ostalo
bi nedirnuto. Svaka soba ima drugu
boju i na svakome spratu, od trećeg
dalje, je po 30 soba za stanove. Na
prvom i drugom spratu su plivački
bazen, dvorana za gimnastiku, biblio-

teka, klupske prostorije, restauracija,
ambulante, dvorana za pozorište i
ples. Na krovu je bašta. Na svakome
spratu je šest kupatila i 6 duševa, 4
toalete, 2 telefona i foaje. Kirija je
odredena prema prihodima i 1200 do-
lara godišnje prihoda je najviša gra-
nica za prijem u ovaj dom. Nedeljno-
se plaća 8—l2 dolara i to za stan,za
dva dnevna obroka hrane, a kad je
praznik daju se dnevno tri obroka;
prosečno svaka žena plaća 50% svo-

jih prihoda za stan i hranu. Stanov-
nice smeju primati posete gospode u
svima prostorijama osim u svojim
sobama za spavanje i takođe mogu
pozvati na ručak muškarce i za takav
ručak plaćaju 35 centa. Sada stanuje
u ovom domu 120 žena, a na prijem
ih čeka oko 300. Ovaj dom podignut
je zadužbinom gospodina Freda La-

vaburga. Njegova majka se uvek
mnogo interesovala za žene koje se

naseljavaju u Americi, stoga je njen
sin poklonio 1% miliona dolara za
dom

za emigrantkinje, a kako je
emigracija skoro prestala, mesto to-
ga je podignut dom za samostalne
žene. Napomenuti je još da je name-

štaj iz Čelika u bojama i da je sasvim

siguran protivu vatre.

Čitajte „Ženski Pokret"

Смрт Катарине Огњановић. - He-
давно je преминулапретседница Жен

ског покрета у Крагујевцу, једна од

највреднијих чланица наших, позна-

та феминисткиња Катарина Огња-

новић. Женски покрет ће у идућем
броју изнети њен плодни живот и

рад.

ПАЖЊА ПРЕТПЛАТНИЦИМА

Умољавају се прет-

платници Женског по-

крета који нису посла-

ли претплату за 1931

год. да што пре учине.

Администрација листа
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